
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

 
COPIA 

 

N°48 
Reg. delib. 
Del 16-11-2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
Oggi  sedici del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Battaglin Helga Presente in 
videoconferenza 

 Lando Doris Presente in 
videoconferenza 

Berton Chiara Assente  Marcon Andrea Presente in 
videoconferenza 

Berton Davide Presente in 
videoconferenza 

 Martini Morena Presente in 
videoconferenza 

Bianchin Cristina Presente in 
videoconferenza 

 Pegoraro Davide Presente in 
videoconferenza 

Cenci Andrea Presente in 
videoconferenza 

 Trevisan Gilberto Presente in 
videoconferenza 

Galvan Giulia Presente in 
videoconferenza 

 Zonta Marco Presente in 
videoconferenza 

Ganassin Paola Presente in 
videoconferenza 

   

   Presenti   12 Assenti    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

-   i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

-   il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

-   il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

-       i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al 

D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti 

strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato 

del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta 

della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività 

svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla; 

 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 03.09.2020 con la quale veniva definito il 

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Rossano Veneto ed individuati gli enti e le 

società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2019:  

 

Denominazione 
Inclusione nel Perimetro di 

consolidamento 

Metodo di 

consolidamento 

Consiglio di Bacino 

Brenta 

Incluso (per % di partecipazione > 

1% e incidenza economico 

patrimoniale > 3%) 

Proporzionale 

Etra S.p.A. Inclusa (affidataria diretta di servizi, 

% di partecipazione > 1% e 

incidenza economico patrimoniale > 

3% ) 

Proporzionale 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.06.2020 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico dell’Ente; 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 29.09.2020, con la quale si è 

provveduto all’approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2019; 

 

Visto il Bilancio Consolidato dell’anno 2019, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali: 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le 

seguenti risultanze sintetiche finali: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2019 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 8.533.586,81 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 8.003.408,75 

GESTIONE CARATTERISTICA 530.178,06 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -93.793,10 

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

-23.713,61 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 220.812,76 

RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE 
IMPOSTE 

633.484,11 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 89.884,05 

RISULTATO D'ESERCIZIO 543.600,06 

di cui Risultato di terzi  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2019 

CREDITI vs PARTECIPANTI - 

Immobilizzazioni Immateriali 91.799,31 

Immobilizzazioni Materiali 27.755.361,57 

Immobilizzazioni Finanziarie 93.553,53 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 27.940.714,41 

Rimanenze 59.498,42 

Crediti 7.553.583,05 

Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni 

1.165,13 

Disponibilità liquide 531.465,54 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 8.145.712,14 

RATEI E RISCONTI 8.863,26 

TOTALE DELL'ATTIVO 36.095.289,81 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

ANNO 2019 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi 

12.175.709,58 

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 15,70 

PATRIMONIO NETTO TOTALE 12.175.709,58 

FONDI RISCHI ED ONERI 440.826,77 

T.F.R. 59.086,35 

DEBITI 15.483.417,96 

RATEI E RISCONTI 7.936.249,15 

TOTALE DEL PASSIVO 36.095.289,81 

 

-  allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che 

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno 

parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al 

consolidamento e sui criteri di valutazione adottati; 

 

Evidenziato che con l’art. 110 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio), il termine per 

l'approvazione del bilancio consolidato 2019, di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è stato differito al 30 novembre 2020; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 

267/2000 ed allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato “C”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2001; 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’anno 

2019 del Comune di Rossano Veneto costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali al presente provvedimento: 

 
- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 

- Allegato C “Relazione del Revisore dei Conti. 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere: 

 

- all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

pagina “Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato 

es. 2019, comprensivo di tutti gli allegati; 

- entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2019 comprensivo 

di tutti gli allegati. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INTERVIENE IL SINDACO: Terzo Punto all’Ordine del Giorno: “Approvazione del bilancio 
consolidato dell’esercizio 2019”, come da Ordine del Giorno recapitato. Assessore Berton. 
 
INTERVIENE IL VICESINDACO: Come ogni anno ci troviamo ad analizzare il bilancio consolidato 
che è stato uno degli adempimenti che sono stati inseriti di recente, diciamo, da 3 anni.  
Nel nostro perimetro di consolidamento abbiamo solo 2 aziende: il Consiglio di Bacino Brenta e 
ETRA S.p.A. di cui possediamo delle quote azionarie rispettivamente dell’1,40% nel Consorzio di 
Bacino e dell’1,57% di ETRA S.p.A. 
Non ha, come dico ogni anno, nessun riflesso pratico sul nostro bilancio, né sul nostro patrimonio, 
è semplicemente una chiave di lettura che viene data in maniera diversa integrandolo 
all’economico-patrimoniale, quindi a quella riclassificazione dei conti del consuntivo in chiave di 
bilancio privatistico per andare ad avere una contezza diversa di quelle che sono le ingerenze tra 
virgolette nel patrimonio delle nostre società partecipate letto sotto questa chiave viene fatta 
questo tipo di operazione in cui si elidono le operazioni infragruppo e si ottiene uno Stato 
Patrimoniale Consolidato tra la Capogruppo che in questo caso è il Comune di Rossano Veneto e 
le aziende in cui possediamo partecipazione.  
Probabilmente è un adempimento che viene pensato per Comuni più grandi con molte più 
partecipate o con partecipate più grosse e più attive, nel nostro caso è un adempimento che va 
fatto a cui siamo sottoposti ad obbligo, ma che non ha nessun riflesso pratico sulla vita del 
Comune di Rossano Veneto. 
 
INTERVIENE IL SINDACO: Grazie per l’intervento. È aperta la discussione, interventi? Nessuno. 
Dichiarazioni di voto? Nessuna. Quindi, se non ci sono dichiarazioni di voto… sì, prego Consigliere 
Davide Pegoraro. 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE PEGORARO: A questo punto l’approvazione del bilancio 
consolidato mi trova favorevole. Ho dato un’occhiata, mi sono confrontato anche con chi ne sa 
qualcosa di più di me e do il voto favorevole per questo Punto all’Ordine del Giorno. 
 
INTERVIENE IL SINDACO : Grazie infinite. Se non ci sono altri interventi, altre dichiarazioni di 
voto, metto ai voti il Punto così come da Ordine del Giorno.  
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con voti 
unanimi favorevoli n. 12, legalmente espressi da n. 12 consiglieri presenti e votanti;  
 

 

 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Martini Morena Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-11-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 48 del 16-11-2020 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 
267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 1151. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 24-11-2020 

L’ INCARICATO 

  Lollato Ernesta 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 16-11-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 48 del 16-11-2020 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.LGS. 
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 
267/2000 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 24-11-2020 

L’INCARICATO 

 Accadia Antonello 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


